⁴⁵ Ibid., c. 79r.

⁴⁶ A dire il vero Mercuriale nella *Censura* e nella sua edizione delle opere di Ippocrate (Venezia, Giunta, 1588), inserisce le lettere, e tra queste lo scambio epistolare con Democrito, nel quarto gruppo riservato agli scritti non autentici. E così nella *Censura operum Hippocratis* chiariva la propria posizione circa l’epistolario: “Epistolis tamen assignandus aliquis restat locus, de quibus sane diu haesitavi, quod cum auctore libri de morbo sacro, et de morbis muliebribus citentur, in eadem cum illis classe [tertia] videantur reponendae: verum cum nec philosophiae, nec medicinae partes sint, separatim statuendas esse iudico, ita tamen ut ab ipso forsan scriptae nunquam vero editae, vel ut ederentur factae habeantur; imo cur neque ab eo scriptas unquam fuisse, sicuti nec eas quae tribuuntur, vel Democrito, vel aliis, sed potius ex rei historia ab aliis confictas quispiam credere queat, in primis facere posset Galenus alique scriptores posteriores, qui nusquam earum mentionem ullam fecerunt, quam certe, si eas, ut Hippocraticas aestimassent, facere debebant, quod in ipsis plerunque res dogmaticae tractentur. Huiusmodi vero argumentum non parum valere ex eo sciri potest, quod aetate ipsorum, et bibliothecae amplissimae, et optimorum auctorum libri conservati magis quam posterioribus saeculis erant. [...] Adde in epistolis, praesertim vero in ea, ubi colloquium Hippocratis cum Democrito describitur tot reperiri ab Hippocratica gravitate aliena, sicut et in plerisque aliis, ut virum sanctissimum et in loquendo, ac scribendo prudentissimum putandum sit eum in modum, aut non scripsisse, aut si scripsit familiariter ut fieri consuevit, et absque illa matura cogitatione, quam exigunt monumenta victura, conscripsisse. Sunt tamen in aliquibus earum sicuti in scripta ad Crataevam complura, quae medicos iuxta, ac philosophos iuvare, ac delectare queant” (G. Mercuriale, *Hippocratis Coi Opera quae*

Mercuriale nei suoi *Variarum lectionum libri* mirava forse ad una più profonda legittimazione delle dottrine eziologiche lucreziane attraverso il loro accostamento alle teorie della medicina ippocratica. L'atteggiamento del medico forlivese appare così in qualche modo più radicale rispetto a quello di Fracastoro: inserire il nome stesso di Ippocrate nell'alveo dell'antica filosofia corpuscolare – già prima Mercuriale aveva scritto: “Lucretius, qui primus rerum naturas Romana lingua explanavit, ac plurima ab Epicuro, Democrito, et Hippocrate mutuatus est”⁴⁷ – appariva come un'implicita rivalutazione dell'atomismo *tout court*.